



ธนาคาร ยูโอบี จำกัด (มหาชน)

UNITED OVERSEAS BANK (THAI) PUBLIC COMPANY LIMITED

---

ส่วนที่ 2: ข้อมูลผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง

## ส่วนที่ 2

## ข้อมูลผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง

## 1. รายการทั่วไป

ผู้ลงทุนสามารถตรวจสอบข้อมูลเกี่ยวกับผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝงได้ตามงบการเงินประจำงวดการบัญชีล่าสุด ซึ่งผู้เสนอขายหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝงได้ยื่นต่อสำนักงาน ก.ล.ต. แล้ว ตามนัยแห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ ได้ที่เว็บไซต์ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (<http://www.sec.or.th>) และข้อมูลอื่น ๆ ของผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝงได้ที่เว็บไซต์ของผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง (<http://www.uob.co.th>)

นอกจากนี้ ผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝงขอแจ้งข้อมูลเพิ่มเติม ดังนี้

- (1) **ชื่อบริษัทผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง** ธนาคาร ยูโอบี จำกัด (มหาชน)  
United Overseas Bank (Thai) Public Company Limited  
ที่ตั้งสำนักงานใหญ่ 690 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองตัน เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร 10110  
เลขทะเบียนบริษัท 0107535000176
- (2) **ทุนจดทะเบียนและทุนเรียกชำระแล้ว ณ วันที่ 21 ตุลาคม พ.ศ. 2567**  
ทุนจดทะเบียน 24,856,613,050.00 บาท (สองหมื่นสี่พันแปดร้อยห้าสิบล้านหกแสนหนึ่งหมื่นสามพันห้าสิบบาทถ้วน)  
ทุนเรียกชำระแล้ว 24,856,613,050.00 บาท (สองหมื่นสี่พันแปดร้อยห้าสิบล้านหกแสนหนึ่งหมื่นสามพันห้าสิบบาทถ้วน)
- (3) **ประเภทธุรกิจ** ธนาคารพาณิชย์
- (4) **ลักษณะการประกอบธุรกิจ** การธนาคารพาณิชย์ทุกประเภท ตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551
- (5) **วัตถุประสงค์การใช้เงิน** เพื่อจัดการสภาพคล่องของผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง
- (6) **โครงสร้างผู้ถือหุ้น คณะกรรมการบริษัท และผู้บริหาร**  
โครงสร้างผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 21 ตุลาคม 2567

ลำดับ	รายชื่อผู้ถือหุ้น	จำนวนหุ้น	ร้อยละของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว
1	UNITED OVERSEAS BANK LIMITED	2,477,143,763	99.66
2	บริษัท ยูนิเวสต์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	1,012,000	0.04
3	บริษัท ยูนิเวสต์ โฮลดิ้ง จำกัด	1,012,000	0.04
4	นายปราโมทย์ จิตตยากร	982,266	0.04
5	MR. CHNE-WENG CHOW	907,500	0.04
6	MR. CHOW CHNE WENG	877,250	0.04
7	นางสมาลี อธิพันธุ์อำไพ	165,000	0.01

8	นายไพจิตร โจนวานิช	162,443	0.01
9	นางสิริรัตน์ นิตยงกูร	120,939	< 0.01
10	นายสมศักดิ์ นิตยารัมภ์พงศ์	117,975	< 0.01
	ผู้ถือหุ้นรายอื่น	3,160,169	0.12
	<b>รวม</b>	<b>2,485,661,305</b>	<b>100.00</b>

#### คณะกรรมการธนาคาร ณ วันที่ 21 ตุลาคม 2567

- |                                       |   |
|---------------------------------------|---|
| 1. นายวี อี เชียง                     | ประธานกรรมการ   |
| 2. นายชาน ก๊อก ซอง                    | รองประธานกรรมการ                                      |
| 3. นายฉิม ตันติยาสวัสดิกุล            | กรรมการอิสระและประธานคณะกรรมการกำกับความเสี่ยง        |
| 4. นายธิตินันท์ เชื้อบุญชัย           | กรรมการอิสระและประธานคณะกรรมการสรรหาและกำหนดค่าตอบแทน |
| 5. นางอัญญา ไวกวามดี                  | กรรมการอิสระและประธานคณะกรรมการตรวจสอบ                |
| 6. นางปรียาภา สุนทรวาทะ               | กรรมการอิสระ  |
| 7. นายสืบตระกูล สุนทรธรรม             | กรรมการที่ไม่ใช่ผู้บริหาร                             |
| 8. นายมาโลนีร์ ริชาร์ด เดวิด จูเนียร์ | กรรมการ   |
| 9. นายสัญญาชัย อภิศักดิ์ศิริกุล       | กรรมการ   |

#### กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม ณ วันที่ 21 ตุลาคม 2567

- นายชาน ก๊อก ซอง
  - นายสัญญาชัย อภิศักดิ์ศิริกุล
  - นายมาโลนีร์ ริชาร์ด เดวิด จูเนียร์
- กรรมการจำนวนสองในสามท่านลงลายมือชื่อร่วมกันและประทับตราสำคัญของบริษัท

#### คณะผู้บริหาร ณ วันที่ 21 ตุลาคม 2567

- |                                       |  |
|---------------------------------------|--|
| 1. นายมาโลนีร์ ริชาร์ด เดวิด จูเนียร์ | กรรมการผู้จัดการใหญ่                               |
| 2. นางวีระอนงค์ จิระนคร ภูตระกูล      | กรรมการผู้จัดการ Deputy CEO & Wholesale Banking    |
| 3. นายสัญญาชัย อภิศักดิ์ศิริกุล       | กรรมการผู้จัดการ Advisor, CEO Office               |
| 4. นายยุทธชัย เตยะราชกุล              | กรรมการผู้จัดการ บุคคลธนกิจ                        |
| 5. นางรุ่งทิพย์ อังคศิริสรรพ          | กรรมการผู้จัดการ Chief Risk Officer                |
| 6. นางสาวจินตนา กิตติวิบูลย์มาศ       | กรรมการผู้จัดการ Global Markets                    |
| 7. นางสาววาสนี ศิวะเกื้อ              | กรรมการผู้จัดการ Finance & CRES                    |
| 8. นายธีรวัฒน์ ตรีรัตน์ดิลกกุล        | กรรมการผู้จัดการ Card Payment & Unsecured Products |

## (7) ภาระผูกพันในทรัพย์สินของธนาคารที่ออกหลักทรัพย์เฉพาะกรณีหลักทรัพย์ที่ไม่มีประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ธนาคารไม่มีภาระผูกพันในสินทรัพย์รายการ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และไม่ได้นำไปใช้เป็นหลักประกันใดๆ

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
	2567		
ที่ดิน	9,190	9,190	9,217
อาคาร	3,992	4,047	4,141
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	3,577	3,471	3,337
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง/ติดตั้ง	817	437	114
รวม	17,576	17,145	16,809

## (8) ยอดหนี้คงค้างในการออกตั๋วเงินหรือหุ้นกู้ครั้งก่อน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมประกอบด้วย หุ้นกู้ด้อยสิทธิ หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ และตราสารด้อยสิทธิ เพื่อนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 โดยสามารถจำแนกตามประเภทตราสาร วันครบกำหนด อัตราดอกเบี้ย และสกุลเงินได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม				
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567				
ประเภท	ครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย/ อัตราส่วนลดต่อปี (ร้อยละ)	สกุลเงิน	จำนวนเงินในประเทศ
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	19 ก.ย. 2577	4.00	บาท	5,000
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	7 มิ.ย. 2575	4.07	บาท	13,791
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	26 เม.ย. 2568	2.01	บาท	2,490
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	23 ก.ย. 2567	0.97	บาท	5,000
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	18 ก.ค. 2568	2.80	บาท	2,912*
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	20 ก.ค. 2569	2.99	บาท	1,998
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	26 มิ.ย. 2569	2.87	บาท	2,361*
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	28 มิ.ย. 2570	3.00	บาท	2,499
ตราสารด้อยสิทธิ				
เพื่อนับเป็น				
เงินกองทุนชั้นที่ 1	ไม่มีกำหนดอายุ	5.10	บาท	12,000
รวม				48,051

\* หุ้นกู้ชนิด Zero Coupon Bond

(หน่วย: ล้านบาท)

ประเภท	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567			
	ครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	สกุลเงิน	จำนวนเงินในประเทศ
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	19 ก.ย. 2577	4.00	บาท	5,000
หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	7 มี.ย. 2575	4.07	บาท	13,791
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	26 เม.ย. 2568	2.01	บาท	2,490
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	23 ก.ย. 2567	0.97	บาท	5,000
ตราสารด้อยสิทธิ เพื่อนับเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 1	ไม่มีกำหนดอายุ	5.10	บาท	12,000
รวม				38,281

**(ก) หุ้นกู้ด้อยสิทธิ**

เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2565 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิรุ่นที่ 1/2565 จำนวนเงิน 13,735 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนประเภทสถาบันการเงินและ/หรือนักลงทุนรายใหญ่ โดยมีอายุหุ้นกู้ 10 ปี และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.07 ต่อปี และธนาคารมีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ด้อยสิทธิก่อนครบกำหนดตามที่ได้รับอนุมัติจาก ธปท. ทั้งนี้ หุ้นกู้ด้อยสิทธิดังกล่าวสามารถรองรับผลขาดทุนของธนาคารเพื่อให้สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ตามเงื่อนไขภายใต้หลักเกณฑ์ของ ธปท. ซึ่งอิงตามหลักเกณฑ์ของ Basel III

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2565 ธปท. ได้อนุมัติให้ธนาคารนับเงินที่ได้รับจากการจำหน่ายหุ้นกู้ด้อยสิทธิดังกล่าวเป็นจำนวน 13,735 ล้านบาท เข้าเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2 โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 7 มิถุนายน 2565 ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขภายใต้หลักเกณฑ์ Basel III ที่ประกาศโดย ธปท.

เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2565 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิรุ่นที่ 3/2565 จำนวนเงิน 5,000 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนประเภทสถาบันการเงินและ/หรือนักลงทุนรายใหญ่ โดยมีอายุหุ้นกู้ 12 ปี และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 ต่อปี และธนาคารมีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ด้อยสิทธิก่อนครบกำหนดตามที่ได้รับอนุมัติจาก ธปท. ทั้งนี้ หุ้นกู้ด้อยสิทธิดังกล่าวสามารถรองรับผลขาดทุนของธนาคารเพื่อให้สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ตามเงื่อนไขภายใต้หลักเกณฑ์ของ ธปท. ซึ่งอิงตามหลักเกณฑ์ของ Basel III

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2565 ธปท. ได้อนุมัติให้ธนาคารนับเงินที่ได้รับจากการจำหน่ายหุ้นกู้ด้อยสิทธิดังกล่าวเป็นจำนวน 5,000 ล้านบาท เข้าเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2 โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 19 กันยายน 2565 ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขภายใต้หลักเกณฑ์ Basel III ที่ประกาศโดย ธปท.

**(ข) หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ**

เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2564 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนเงินรวม 5,000 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนสถาบันการเงินภายใต้กฎหมายไทย โดยมีอายุ หุ้นกู้ 3 ปี และกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 0.97 ต่อปี

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2565 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนเงินรวม 2,500 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนสถาบันการเงินภายใต้กฎหมายไทย โดยมีอายุ หุ้นกู้ 3 ปี และกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.01 ต่อปี

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2565 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนเงินรวม 2,500 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนสถาบันการเงินภายใต้กฎหมายไทย โดยมีอายุ หุ้นกู้ 2 ปี และกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.53 ต่อปี ทั้งนี้ ธนาคารได้ไถ่ถอนหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิดังกล่าวเนื่องจากครบกำหนดเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2567

เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2566 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนเงินรวม 3,000 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนสถาบันการเงินภายใต้กฎหมายไทย โดยมีอายุหุ้นกู้ 1 ปี 11 เดือน 28 วัน และเป็นหุ้นที่ไม่มีการจ่ายดอกเบี้ย (Zero Coupon Bond) โดยมีอัตราส่วนลดร้อยละ 2.80 ต่อปี

เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2566 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนเงินรวม 2,000 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนสถาบันการเงินภายใต้กฎหมายไทย โดยมีอายุหุ้นกู้ 3 ปี และกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.99 ต่อปี

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2567 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนเงินรวม 2,500 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนสถาบันการเงินภายใต้กฎหมายไทย โดยมีอายุหุ้นกู้ 1 ปี 11 เดือน 29 วัน และเป็นหุ้นที่ไม่มีการจ่ายดอกเบี้ย (Zero Coupon Bond) โดยมีอัตราส่วนลดร้อยละ 2.87 ต่อปี

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2567 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนเงินรวม 2,500 ล้านบาท ให้เฉพาะเจาะจงแก่ผู้ลงทุนสถาบันการเงินภายใต้กฎหมายไทยและ/หรือนักลงทุนรายใหญ่ โดยมีอายุหุ้นกู้ 3 ปี และกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.00 ต่อปี

#### (ค) ตราสารด้อยสิทธิเพื่อบริการเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2566 ธนาคารได้ออกและเสนอขายตราสารด้อยสิทธิ ครั้งที่ 1/2566 เพื่อบริการเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Additional Tier 1) โดยไม่มีกำหนดระยะเวลาไถ่ถอน ซึ่งมีข้อกำหนดให้ผู้ออกตราสารมีสิทธิไม่ชำระดอกเบี้ยได้โดยไม่มีเงื่อนไขใดๆ สามารถตัดตราสารเป็นหนี้สูญ (ทั้งจำนวนหรือบางส่วน) มีสิทธิไถ่ถอนได้และผู้ถือตราสารเงินกองทุนไม่มีสิทธิเรียกร้องให้มีการไถ่ถอน ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 28 เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2563 โดยตราสารดังกล่าวเสนอขายแก่ผู้ลงทุนสถาบันรวมเป็นจำนวน 12,000 ล้านบาท

การใช้สิทธิไถ่ถอนคืนตราสารทั้งจำนวนสามารถทำได้ ณ วันกำหนดชำระดอกเบี้ยใดๆ หลังจาก 5 ปีนับจากวันออกตราสารเงินกองทุน ทั้งนี้ การไถ่ถอนต้องได้รับความเห็นชอบจาก ธปท.

ตราสารดังกล่าวกำหนดอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.10 ต่อปีในปีที่ 1 - 5 สำหรับอัตราดอกเบี้ยปีที่ 6 เป็นต้นไปเท่ากับผลรวมของ (ก) อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลอายุ 5 ปี ณ สิ้นสุดวันทำการของ 2 วันทำการก่อนวันแรกที่สามารถใช้สิทธิไถ่ถอนตราสารเงินกองทุน (ข) Initial Credit Spread ซึ่งอัตราดอกเบี้ยจะถูกรับทุก ๆ 5 ปี

เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2566 ธปท.ได้อนุมัติให้ธนาคารนับเงินที่ได้รับจากการจำหน่ายตราสารด้อยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุนดังกล่าวจำนวน 12,000 ล้านบาท เข้าเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Additional Tier 1) โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขภายใต้หลักเกณฑ์ Basel III ที่ประกาศโดย ธปท.

ธนาคารแสดงรายการดังกล่าวเป็นหนี้สินทางการเงิน โดยพิจารณาถึงภาระผูกพันตามสัญญาและสิทธิตามกฎหมายที่ระบุไว้ในเอกสารการเสนอขาย

(9) สถาบันการเงินที่ติดต่อประจำ: ธนาคาร ยูโอบี จำกัด (มหาชน)

(10) ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

- (ก) ประเภทการเงินและระยะเวลาที่ผู้ออกหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝงต้องส่งงบการเงินต่อหน่วยงานกำกับดูแลธนาคาร เนื่องจากธนาคารเป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ธนาคารจึงมีหน้าที่ต้องจัดส่งงบการเงินต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ("สำนักงาน ก.ล.ต.") ภายในวันเดียวกับวันที่ธนาคารได้ยื่นงบการเงินดังกล่าวต่อหน่วยงานทางการที่มีอำนาจกำกับดูแลโดยตรง ซึ่งในที่นี้หมายถึงธนาคารแห่งประเทศไทย ดังนั้น ธนาคารจึงมีหน้าที่ในการนำส่งงบการเงินต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ดังนี้
1. กำหนดส่งงบการเงินประจำงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ภายใน 3 เดือนนับแต่วันสิ้นงวดบัญชี และ
  2. กำหนดส่งงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ภายใน 21 วันนับแต่วันที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นอนุมัติงบการเงินแล้ว แต่ต้องไม่เกิน 4 เดือนนับแต่วันสิ้นปีบัญชี

ซึ่งกำหนดวันดังกล่าวข้างต้นเป็นกำหนดวันส่งงบการเงินต่อธนาคารแห่งประเทศไทย

สรุปฐานะการเงินของ ธนาคาร ยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ผลการดำเนินงานและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของ ธนาคาร ยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565

## ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567, 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสด	3,204,714	3,458,022	3,024,671	3,204,714	3,458,022	3,024,671
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	71,206,915	85,447,770	117,127,314	71,197,014	84,859,457	116,252,682
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม						
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	11,041,546	7,649,732	3,553,518	11,041,546	7,649,732	3,553,518
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	9,832,581	12,793,082	11,419,948	9,832,581	12,793,082	11,419,948
เงินลงทุน - สุทธิ	127,149,670	107,506,995	82,605,054	127,149,670	107,506,995	82,605,054
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	8,596,948	8,596,948	8,550,888
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	620,575,824	618,182,330	575,820,232	604,337,676	600,803,044	558,158,016
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	152,457	172,825	163,954	152,457	172,825	163,954
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	17,575,822	17,144,911	16,809,006	17,491,492	17,069,614	16,749,235
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	547,363	480,712	468,883	426,794	399,670	411,261
ค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น - สุทธิ	17,135,297	17,371,452	17,215,999	12,865,583	13,062,100	12,923,557
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	1,433,709	1,329,133	929,395	924,943	971,293	578,849
เงินมัดจำ	2,432,211	3,879,725	5,374,098	2,365,361	3,813,135	5,325,134
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	5,920,100	6,287,681	4,499,414	5,595,788	6,004,637	4,143,218
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>888,208,209</b>	<b>881,704,370</b>	<b>839,011,486</b>	<b>875,182,567</b>	<b>867,160,554</b>	<b>823,859,985</b>



ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567, 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สิน</b>						
เงินรับฝาก	686,949,220	678,360,016	643,600,716	692,508,224	678,875,304	644,007,917
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	38,513,032	38,848,298	54,652,759	30,712,889	29,848,256	41,852,759
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	2,454,106	3,239,975	2,705,963	2,454,106	3,239,975	2,705,963
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม						
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	782,805	527,778	49,749	782,805	527,778	49,749
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	8,949,252	11,734,295	11,464,796	8,949,252	11,734,295	11,464,796
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	48,051,184	45,654,656	30,818,837	38,281,455	40,787,439	28,818,837
หนี้สินตามสัญญาเช่า	508,649	434,952	459,938	388,282	352,757	402,253
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,948,058	2,766,901	2,497,109	2,787,191	2,615,713	2,398,960
ประมาณการหนี้สินอื่น	1,894,365	1,010,968	1,092,496	1,891,144	1,010,968	1,092,496
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,814,239	7,390,273	6,069,382	5,583,617	7,106,975	5,764,661
เงินประกัน	4,630,484	5,371,521	3,809,679	4,630,647	5,371,684	3,809,732
หนี้สินอื่น	9,627,300	9,550,788	8,285,136	9,451,344	9,269,264	8,119,015
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>811,122,694</b>	<b>804,890,421</b>	<b>765,506,560</b>	<b>798,420,956</b>	<b>790,740,408</b>	<b>750,487,138</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 2,485,661,305 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	24,856,613	24,856,613	24,856,613	24,856,613	24,856,613	24,856,613
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	5,777,610	5,907,477	5,469,071	5,777,610	5,907,477	5,469,071
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	2,485,661	2,485,661	2,165,000	2,485,661	2,485,661	2,165,000
ยังไม่ได้จัดสรร	43,965,631	43,564,198	41,014,242	43,641,727	43,170,395	40,882,163
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	77,085,515	76,813,949	73,504,926	76,761,611	76,420,146	73,372,847
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>77,085,515</b>	<b>76,813,949</b>	<b>73,504,926</b>	<b>76,761,611</b>	<b>76,420,146</b>	<b>73,372,847</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>888,208,209</b>	<b>881,704,370</b>	<b>839,011,486</b>	<b>875,182,567</b>	<b>867,160,554</b>	<b>823,859,985</b>

ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
<b>กำไรหรือขาดทุน:</b>						
รายได้ดอกเบี้ย	23,163,746	42,443,481	25,353,683	21,327,291	38,931,448	24,750,488
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	8,395,359	12,497,996	5,968,486	8,164,783	12,086,031	5,911,233
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>14,768,387</b>	<b>29,945,485</b>	<b>19,385,197</b>	<b>13,162,508</b>	<b>26,845,417</b>	<b>18,839,255</b>
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	5,404,748	9,937,891	5,365,165	5,359,634	9,819,583	5,350,871
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	1,338,639	2,228,652	1,375,288	1,316,055	2,183,816	1,444,187
<b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>	<b>4,066,109</b>	<b>7,709,239</b>	<b>3,989,877</b>	<b>4,043,579</b>	<b>7,635,767</b>	<b>3,906,684</b>
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม						
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,370,965	2,350,242	1,582,512	1,370,965	2,350,242	1,582,512
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	448,895	(89,813)	67,982	448,895	(89,813)	67,982
รายได้เงินปันผลรับ	11,301	15,851	11,434	11,301	515,851	11,434
กำไรจากการจำหน่ายเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	576,183	-	-	-	-
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	89,261	590,963	248,861	148,834	802,375	280,885
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>20,754,918</b>	<b>41,098,150</b>	<b>25,285,863</b>	<b>19,186,082</b>	<b>38,059,839</b>	<b>24,688,752</b>
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>						
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	5,077,967	9,721,865	6,940,563	4,717,031	9,044,238	6,785,776
ค่าตอบแทนกรรมการ	6,132	12,294	11,602	6,132	12,294	11,602
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	1,104,314	2,146,116	1,638,744	998,571	1,951,609	1,605,364
ค่าภาษีอากร	842,660	1,567,914	920,637	768,474	1,421,964	897,334
ค่าโฆษณาและค่าส่งเสริมการขาย	2,561,161	4,883,894	1,972,582	2,538,633	4,768,802	1,943,426
ค่าใช้จ่ายในการประมวลผลข้อมูล	1,389,737	2,332,672	1,762,464	1,389,737	2,332,672	1,762,464
ค่าใช้จ่ายตามสัญญาบริการช่วงเปลี่ยนผ่าน	1,265,980	3,150,990	484,117	1,265,980	3,150,990	484,117
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	2,674,273	4,376,857	2,294,589	2,562,845	3,868,208	2,165,783
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>	<b>14,922,224</b>	<b>28,192,602</b>	<b>16,025,298</b>	<b>14,247,403</b>	<b>26,550,777</b>	<b>15,655,866</b>
<b>ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</b>	<b>5,337,752</b>	<b>9,171,065</b>	<b>2,905,828</b>	<b>4,359,469</b>	<b>8,275,896</b>	<b>2,779,803</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>494,942</b>	<b>3,734,483</b>	<b>6,354,737</b>	<b>579,210</b>	<b>3,233,166</b>	<b>6,253,083</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	106,731	800,129	1,298,483	121,100	586,286	1,258,439
<b>กำไรสำหรับงวด/ปี</b>	<b>388,211</b>	<b>2,934,354</b>	<b>5,056,254</b>	<b>458,110</b>	<b>2,646,880</b>	<b>4,994,644</b>

ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>						
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในส่วนของ						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง:						
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้						
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(149,485)	578,911	(802,045)	(149,485)	578,911	(802,045)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	29,897	(115,782)	160,409	29,897	(115,782)	160,409
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในส่วนของ						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สูทธิจากภาษีเงินได้	(119,588)	463,129	(641,636)	(119,588)	463,129	(641,636)
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในส่วนของกำไร						
หรือขาดทุนในภายหลัง:						
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่า						
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3,707	2,429	7,517	3,707	2,429	7,517
ขาดทุนจากหนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม						
ผ่านกำไรหรือขาดทุนอื่นเนื่องมาจากความเสี่ยงด้านเครดิต	(28)	(93)	(5)	(28)	(93)	(5)
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(114,076)	144,063	-	(81,888)	105,124
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(736)	22,348	(30,315)	(736)	15,910	(22,527)
รวมรายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในส่วนของกำไร						
หรือขาดทุนในภายหลัง - สูทธิจากภาษีเงินได้	2,943	(89,392)	121,260	2,943	(63,642)	90,109
<b>รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด/ปี</b>	<b>(116,645)</b>	<b>373,737</b>	<b>(520,376)</b>	<b>(116,645)</b>	<b>399,487</b>	<b>(551,527)</b>
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด/ปี</b>	<b>271,566</b>	<b>3,308,091</b>	<b>4,535,878</b>	<b>341,465</b>	<b>3,046,367</b>	<b>4,443,117</b>
<b>การแบ่งปันกำไรสำหรับปี:</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	388,211	2,934,354	5,056,254	458,110	2,646,880	4,994,644
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
	388,211	2,934,354	5,056,254			
<b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด/ปี:</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	271,566	3,308,091	4,535,878	341,465	3,046,367	4,443,117
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
	271,566	3,308,091	4,535,878			
<b>กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร</b>						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.16	1.18	2.03	0.18	1.06	2.01

## ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	494,942	3,734,483	6,354,737	579,210	3,233,166	6,253,083
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็น						
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา	519,809	997,924	750,514	475,889	917,042	738,566
รายจ่ายค่าบัญชีและขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	421,535	779,447	340,524	381,979	702,352	322,019
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่า						
ด้วยมูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(477,937)	(952,722)	(1,289,282)	(477,937)	(952,722)	(1,289,282)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,143,778	5,988,483	1,927,566	355,405	5,534,145	1,933,880
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย						
และสินทรัพย์อื่น	87,588	22,294	(159,957)	87,097	22,294	(159,957)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(448,895)	89,813	(67,982)	(448,895)	89,813	(67,982)
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	(1,065)	(3,591)	(5,867)	(1,065)	(3,591)	(5,867)
กำไรจากการจำหน่ายเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	(576,183)	-	-	-	-
รายได้ค่ารับอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	205,955	238,708	(483,806)	221,471	204,404	(445,884)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	274,102	239,035	215,989	264,423	218,184	221,704
ประมาณการหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	883,396	(81,528)	90,710	880,176	(81,528)	90,710
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(939,944)	1,641,788	1,747,121	(865,947)	1,644,149	1,570,865
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(14,768,387)	(29,945,485)	(19,385,197)	(13,162,508)	(26,845,417)	(18,839,255)
รายได้เงินปันผล	(11,301)	(15,851)	(11,434)	(11,301)	(515,851)	(11,434)
เงินสดรับดอกเบี้ย	22,930,618	40,233,666	23,443,241	21,219,795	36,747,549	23,045,925
เงินสดรับเงินปันผล	11,301	15,851	11,434	11,301	15,851	11,434
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(8,102,337)	(12,136,197)	(5,740,485)	(7,905,767)	(11,780,437)	(5,663,180)
เงินสดรับคืนจากภาษีเงินได้	-	92,312	-	-	92,312	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(831,283)	(1,550,434)	(1,363,688)	(716,144)	(1,323,526)	(1,339,316)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง						
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,391,875	8,811,813	6,374,138	887,182	7,918,189	6,366,029

## ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	14,214,872	31,677,925	(14,379,747)	13,636,459	31,391,689	(14,382,254)
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(3,378,952)	(4,059,068)	12,700,072	(3,378,952)	(4,059,068)	12,700,072
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	9,635,489	9,286,972	4,147,388	9,635,489	9,286,972	4,147,388
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า	(2,659,228)	(47,646,579)	(8,653,255)	(3,137,626)	(46,756,112)	(10,721,464)
ทรัพย์สินรอการขาย	28,788	41,200	45,745	28,788	41,200	45,745
สินทรัพย์อื่น	1,341,252	(248,367)	(5,064,026)	1,367,854	(288,736)	(5,097,166)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เงินรับฝาก	8,248,419	35,150,716	91,818,051	13,292,135	35,258,803	92,125,291
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(331,710)	(15,802,222)	(63,738,975)	868,189	(12,002,264)	(60,918,975)
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	(786,535)	534,039	(267,881)	(786,535)	534,039	(267,881)
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	243,821	479,960	50,000	243,821	479,960	50,000
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	(9,134,606)	(9,669,722)	(2,661,772)	(9,134,606)	(9,669,722)	(2,661,772)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(92,945)	(83,319)	(128,501)	(92,945)	(83,319)	(128,501)
หนี้สินอื่น	(895,009)	2,493,569	(1,281,489)	(800,109)	2,471,033	(1,107,616)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	17,825,531	10,966,917	18,959,748	22,629,144	14,522,664	20,148,896
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	153,580,979	260,912,061	315,272,147	153,580,979	260,912,061	315,272,147
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุน	(172,869,693)	(285,146,317)	(295,914,727)	(172,869,693)	(285,146,317)	(295,914,727)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจกลุ่มลูกค้าบุคคล	-	(307,876)	(52,768,712)	-	(261,567)	(45,477,824)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	(46,060)	(8,490,888)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	1,321,240	-	-	-	-
เงินสดรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	500,000	-
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(798,394)	(1,071,199)	(1,583,361)	(777,404)	(1,024,710)	(1,579,894)
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(184,189)	(768,665)	(582,608)	(184,189)	(768,665)	(582,608)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(20,271,297)	(25,060,756)	(35,577,261)	(20,250,307)	(25,835,258)	(36,773,794)

ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(167,158)	(302,884)	(221,230)	(132,145)	(254,055)	(213,845)
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมระยะยาว	4,859,616	16,830,074	23,868,147	-	12,000,000	23,868,147
เงินสดจ่ายคืนตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,500,000)	(2,000,000)	(7,238,394)	(2,500,000)	-	(7,238,394)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	2,192,458	14,527,190	16,408,523	(2,632,145)	11,745,945	16,415,908
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(253,308)	433,351	(208,990)	(253,308)	433,351	(208,990)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,458,022	3,024,671	3,233,661	3,458,022	3,024,671	3,233,661
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,204,714	3,458,022	3,024,671	3,204,714	3,458,022	3,024,671
ข้อมูลเพิ่มเติมกระแสเงินสด						
รายการที่มีใช้เงินสด:						
รับโอนทรัพย์สินรอการขายเพื่อชำระหนี้เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า	7,354	46,480	43,821	7,354	46,480	43,821

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**  
**ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO ANALYSIS)**

		หน่วยร้อยละ		
		มิ.ย. 2567	ธ.ค. 2566	ธ.ค. 2565
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	1	63.76	70.55	76.46
อัตรากำไรสุทธิ	2	1.87	7.14	20.00
อัตราดอกเบี้ยรับ	3	5.51	5.31	3.44
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	4	2.01	1.67	0.87
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	5	3.50	3.64	2.56
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	6	1.50	2.14	1.32
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์	7	3.38	3.48	2.48
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	8	0.04	0.34	0.65
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	9	0.05	0.05	0.03
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	10	10.52	10.48	10.41
อัตราส่วนเงินให้กู้ยืมต่อเงินกู้ยืม		84.43	85.38	85.38
อัตราส่วนเงินให้กู้ยืมต่อเงินฝาก		90.34	91.13	89.47
อัตราส่วนเงินฝากต่อหนี้สินรวม		84.69	84.28	84.08
อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง		16.29	17.04	15.08
อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality Ratio)				
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อบริษัทและดอกเบี้ยค้างรับ	11	2.64	2.97	2.95
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อบริษัท	12	1.63	1.53	0.75
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรายได้ต่อสินเชื่อบริษัท	13	2.93	2.97	2.99
อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อสินเชื่อบริษัท		1.26	1.20	0.99
อัตราส่วนเพิ่มเติมกลุ่มธนาคารพาณิชย์				
อัตราส่วนการดำรงสินทรัพย์สภาพคล่องเพื่อรองรับสถานการณ์ด้านสภาพคล่องที่มีความรุนแรง (liquidity coverage ratio)	14	138.50	147.79	141.70
อัตราส่วนการดำรงแหล่งที่มาของเงินให้สอดคล้องกับการใช้ไปของเงิน (net stable funding ratio)	15	125.82	122.88	121.83
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ (Common Equity Tier 1 ratio) (ร้อยละ)		10.48	10.63	10.70
เงินกองทุนชั้นที่ 1 (Tier 1 ratio) (ร้อยละ)		12.65	12.89	10.70
เงินกองทุนทั้งสิ้น (CAR ratio) (ร้อยละ)		16.29	17.04	15.08

**หมายเหตุประกอบอัตราส่วนสำคัญทางการเงิน**

- 1 อัตรากำไรขั้นต้น = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ / รายได้ดอกเบี้ย
- 2 อัตรากำไรสุทธิ = กำไรสุทธิ / รายได้จากการดำเนินงาน
- 3 อัตราดอกเบี้ยรับ = รายได้ดอกเบี้ย / (เงินให้สินเชื่อรวมดอกเบี้ยค้างรับเฉลี่ย + รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิเฉลี่ย + เงินลงทุนสุทธิเฉลี่ย)
- 4 อัตราดอกเบี้ยจ่าย = ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย / (เงินรับฝากเฉลี่ย + รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิเฉลี่ย + หนี้สินจ่ายคืนเงินทางถามเฉลี่ย + ธุรสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเฉลี่ย)
- 5 ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย = อัตราดอกเบี้ยรับ - อัตราดอกเบี้ยจ่าย
- 6 อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน = (ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน + กำไรสุทธิจากเงินลงทุน + เงินปันผลรับ) / เงินลงทุนสุทธิเฉลี่ย
- 7 อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย
- 8 อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ = กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย
- 9 อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า) = รายได้จากการดำเนินงาน / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย
- 10 อัตราส่วนเงินให้กู้ยืมต่อเงินกู้ยืม = เงินให้กู้ยืม / (เงินฝาก + ธุรสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม)
- 11 อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อบริษัทและดอกเบี้ยค้างรับ = ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ + ค่าเผื่อการปรับมูลค่าการปรับโครงสร้างหนี้ / (เงินให้สินเชื่อ + ดอกเบี้ยค้างรับ)
- 12 อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อบริษัท = หนี้สูญตัดบัญชี / เงินให้สินเชื่อ
- 13 อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อบริษัท ตามหลักเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย
- 14 อัตราส่วนการดำรงสินทรัพย์สภาพคล่องเพื่อรองรับสถานการณ์ด้านสภาพคล่องที่มีความรุนแรง แสดงค่าเฉลี่ยไตรมาสที่ 4 ของแต่ละปีตามแบบรายงานของธนาคารแห่งประเทศไทย
- 15 คำนวณจากงบการเงินเฉพาะของธนาคาร

## การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### รายงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

#### ผลการดำเนินงาน

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 จำนวน 388 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของ ปี 2566 จำนวน 548 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.5

รายได้จากการดำเนินงานของธนาคารจำนวน 20,755 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดครึ่งปีแรกของปี 2566 จำนวน 403 ล้านบาท โดยธนาคาร มีรายได้สุทธิจากค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 4,066 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 375 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากรายได้รับจากธุรกิจบัตรเครดิตและการบริหารความมั่งคั่ง

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานของธนาคารอยู่ที่ 14,922 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 807 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการโอนย้ายฐานข้อมูล ค่าใช้จ่ายในการประมวลผลข้อมูล ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและส่งเสริมการขาย รวมทั้งค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่สูงขึ้น

นอกจากนี้ธนาคารยังได้ตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 จำนวน 5,338 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 361 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดครึ่งปีแรกของปีก่อน

#### งบการเงินโดยสรุป

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 และ 2566

งบกำไรขาดทุน	ล้านบาท		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	งบการเงินรวม 2567	2566	
รายได้ดอกเบี้ย	23,163	20,145	15.0
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	8,395	5,379	56.1
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	14,768	14,766	0.0
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	5,987	5,586	7.2
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	20,755	20,352	2.0
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	14,922	14,115	5.7
กำไรจากการดำเนินงาน	5,833	6,237	(6.5)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,338	4,977	7.3
กำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	495	1,260	(60.7)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	107	324	(67.0)
กำไรสุทธิ	388	936	(58.5)

#### รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ



รายได้ดอกเบี้ยสุทธิในงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 มีจำนวน 14,768 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.01 หรือจำนวน 2 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเกิดจากรายได้ดอกเบี้ยรับของเงินให้สินเชื่อที่สูงขึ้นจำนวน 1,967 ล้านบาท จากปริมาณเงินให้สินเชื่อที่สูงขึ้น รวมทั้งรายได้ดอกเบี้ยรับจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 509 ล้านบาท ประกอบกับรายได้จากเงินลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 472 ล้านบาท อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝากเพิ่มขึ้นจำนวน 2,584 ล้านบาท

### รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการรับสุทธิ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการรับสุทธิในงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 จำนวน 4,066 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 375 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.2 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกรรมบัตรเครดิตจำนวน 543 ล้านบาท และรายได้จากค่าธรรมเนียมจากการขายหน่วยลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 119 ล้านบาท

### รายได้อื่น

รายได้อื่นในงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 มีจำนวน 1,921 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 25 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 ส่วนใหญ่มาจากกำไรสุทธิจากการเงินลงทุนในครึ่งปีแรกของปี 2567 ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2566 จำนวน 477 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 105 ล้านบาท ในขณะที่ธนาคารมีกำไรจากการจำหน่ายเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในครึ่งปีแรกของปี 2566 จำนวน 576 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน

ธนาคารและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานในงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 จำนวน 14,922 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 807 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.7

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 510 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.2 ส่วนใหญ่มาจากการปรับฐานเงินเดือนในปี 2567 และจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น โดยจำนวนพนักงาน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 6,764 คน เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 6,472 คน

ค่าใช้จ่ายอื่นที่มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 297 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายในการโอนย้ายฐานข้อมูลของลูกค้ารายย่อยของธนาคารซีทีแบงก์ และค่าใช้จ่ายในการประมวลผลข้อมูลที่เพิ่มขึ้นตามปริมาณธุรกรรมที่สูงขึ้น ประกอบกับค่าโฆษณาและค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้น

### ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ธนาคารกันสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 5,338 ล้านบาทในงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 361 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการตัดจำหน่ายหนี้สูญของลูกค้ารายย่อย และการปรับเปลี่ยนนโยบายการตัดหนี้สูญให้สอดคล้องกัน หลังจากมีการรวมระบบปฏิบัติการสืบเนื่องจากการซื้อกลุ่มลูกค้าบุคคลของธนาคารซีทีแบงก์ สาขากรุงเทพ

## รายจ่ายเพื่อการลงทุน

ธนาคารมีรายจ่ายเพื่อการลงทุนจำนวน 983 ล้านบาทในงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 เพิ่มขึ้นจำนวน 178 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับจำนวน 805 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2566 เนื่องมาจากเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงอาคารสำนักงานและค่าอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในงวดครึ่งปีแรกของปี 2567

## นโยบายการจ่ายเงินปันผล

นโยบายการจ่ายเงินปันผลของธนาคารต้องเป็นไปตามข้อกำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทยและพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด และการจ่ายเงินปันผลขึ้นอยู่กับการณ์ที่ประชุมผู้ถือหุ้นประจำปีของธนาคาร

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 888,208 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6,504 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.7 จากสิ้นปี 2566

ส่วนใหญ่เกิดจากเงินลงทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อสุทธิเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 จำนวน 2,393 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 เป็น 620,576 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้าธุรกิจขนาดใหญ่

### หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 811,123 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 จำนวน 6,232 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.8 การเพิ่มขึ้นของหนี้สินส่วนใหญ่เนื่องจากเงินรับฝากและตราสารหนี้ที่ออกใหม่ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2567

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เงินรับฝากของธนาคารอยู่ที่จำนวน 686,949 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8,589 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.3 ส่วนใหญ่มาจากเงินรับฝากจากลูกค้าธุรกิจขนาดใหญ่

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 77,086 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 272 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 จากสิ้นปี 2566 ซึ่งมาจากกำไรจากการดำเนินงานของงวดครึ่งปีแรกของปี 2567 จำนวน 388 ล้านบาท

### เงินให้สินเชื่อแก่กลุ่มลูกค้า 20 รายใหญ่

	ร้อยละของเงินให้สินเชื่อรวม	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
สินเชื่อที่ให้แกลูกค้า 20 รายใหญ่	8.5	7.5
สินเชื่อที่กระจายแกลูกค้ารายอื่น	91.5	92.5
รวมเงินให้สินเชื่อ	100.0	100.0

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 การกระจุกตัวของเงินให้สินเชื่อเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 โดยเงินให้สินเชื่อแก่กลุ่มลูกค้า 20 รายใหญ่ คิดเป็น ร้อยละ 8.5 ของเงินให้สินเชื่อรวม เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 ที่คิดเป็นร้อยละ 7.5

### เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับจัดชั้น

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ
ระดับ 1 (Performing)	581,124	91.2
ระดับ 2 (Under-Performing)	35,339	5.5
รวมสินเชื่อที่ก่อให้เกิดรายได้	616,463	96.7
ระดับ 3 (Non-Performing)	20,940	3.3
รวมทั้งสิ้น	637,403	100.0

### เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับจัดชั้น

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ
ระดับ 1 (Performing)	586,815	92.1
ระดับ 2 (Under-Performing)	29,193	4.6
รวมสินเชื่อที่ก่อให้เกิดรายได้	616,008	96.7
ระดับ 3 (Non-Performing)	21,130	3.3
รวมทั้งสิ้น	637,138	100.0

## อัตราส่วนด้านคุณภาพสินทรัพย์

	ร้อยละ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
สินเชื่อด้วยคุณภาพ / สินเชื่อรวม*	2.9	3.0
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ* / สินเชื่อรวม*	2.4	2.7

\* รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

## การบริหารสินเชื่อด้อยคุณภาพ (NPLs)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อด้อยคุณภาพจำนวน 20,603 ล้านบาท ลดลงจำนวน 201 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ

สิ้นปี 2566 จำนวน 20,804 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการขายสินเชื่อด้อยคุณภาพในครึ่งปีแรกของปี 2567 โดยอัตราส่วนสินเชื่อด้อยคุณภาพต่อสินเชื่อรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 อยู่ที่ร้อยละ 2.93 ลดลงจากสิ้นปี 2566 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 2.97

## โครงสร้างของเงินรับฝาก

	ร้อยละของเงินรับฝาก	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
กระแสรายวัน	2.0	1.8
ออมทรัพย์	68.5	66.5
ประจำ	29.5	31.7
รวม	100.0	100.0

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ธนาคารมีเงินรับฝากทั้งสิ้นรวม 686,949 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8,589 ล้านบาท จากสิ้นปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินฝากออมทรัพย์ โดยเงินฝากกระแสรายวันและออมทรัพย์คิดเป็นร้อยละ 70.5 ของเงินรับฝากรวม ขณะที่เงินฝากประจำคิดเป็นร้อยละ 29.5 ของเงินรับฝากรวม อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อสุทธิต่อเงินรับฝากของธนาคาร ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 อยู่ที่ร้อยละ 90.3 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 ที่ร้อยละ 91.1

## เงินกองทุน

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกองทุนทั้งสิ้น	90,203	16.3	90,410	17.0
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	58,035	10.5	56,376	10.6
เงินกองทุนชั้นที่ 1	70,035	12.7	68,376	12.9
เงินกองทุนชั้นที่ 2	20,168	3.6	22,034	4.1

ธนาคารได้ใช้วิธี Internal Ratings-Based Approach (IRB) ตามเกณฑ์ Basel III ในการคำนวณเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสินต่อสินทรัพย์เสี่ยงของธนาคาร ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 อยู่ที่ร้อยละ 16.29 โดยมีเงินกองทุนชั้นที่ 1 อยู่ที่ร้อยละ 12.65 และเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของอยู่ที่ร้อยละ 10.48 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำรวมกับอัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤต (conservation buffer) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด

**(ข) ประวัติการผิดนัดชำระหนี้**

ธนาคารไม่มีประวัติการผิดนัดชำระหนี้เงินต้นหรือดอกเบี้ยของตราสารหนี้ หรือการผิดนัดชำระหนี้เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้นและการผิดเงื่อนไขในการปฏิบัติตามข้อกำหนดสิทธิ 3 ปีย้อนหลัง

**(ค) อันดับความน่าเชื่อถือ**

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2567 บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ ประเทศไทย ได้รายงานอันดับความน่าเชื่อถือของ ธนาคาร ยูโอบี จำกัด (มหาชน) ในระยะยาวเป็น AAA(thai) และมีความเป็นเสถียรภาพในระยะยาว

อันดับความน่าเชื่อถือของธนาคารซึ่งจัดโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือ มีรายละเอียดดังนี้

ฟิทช์ เรตติ้งส์		อันดับความน่าเชื่อถือ (28 มีนาคม 2567)
สกุลเงินต่างประเทศ	- ระยะยาว	A-
สกุลเงินต่างประเทศ	- ระยะสั้น	F1
แนวโน้ม	- ระยะยาว	เสถียรภาพ
ความแข็งแกร่งทางการเงิน		bbb-
อันดับเครดิตภายในประเทศ	- ระยะยาว	AAA(thai)
อันดับเครดิตภายในประเทศ	- ระยะสั้น	F1+(thai)
แนวโน้มอันดับเครดิตภายในประเทศ	- ระยะยาว	เสถียรภาพ

**2. ความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจของผู้ถือหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝง**

ธนาคารในฐานะผู้ถือหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงมีความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจที่สำคัญ ประกอบด้วย

- (1) ความเสี่ยงจากการดำรงเงินกองทุน เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนที่สำคัญในการดำเนินการและแสดงถึงความมั่นคงและน่าเชื่อถือของธนาคาร ถ้าหากธนาคารดำรงเงินกองทุนไม่เพียงพอ และธนาคารเกิดการขาดทุนจากการดำเนินงาน ผู้ถือหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงอาจได้รับผลกระทบจากการถอนหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงได้ไม่เต็มจำนวนหรือไม่สามารถถอนได้
- (2) ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ รวมถึงความเสี่ยงที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา เป็นผลให้ธนาคารเกิดความสูญเสียทางการเงิน ทั้งนี้ความเสี่ยงด้านสินเชื่อนับเป็นความเสี่ยงหลักของธุรกิจธนาคารพาณิชย์และสามารถส่งผลถึงการชำระคืนเงินต้นและอัตราดอกเบี้ยต่อผู้ถือหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงได้

- (3) ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อธนาคาร ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยอันมีผลทางลบต่อรายได้ดอกเบี้ยสุทธิของธนาคาร ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ยขึ้นอยู่กับการจัดโครงสร้างและรายการในสินทรัพย์และหนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รวมถึงความไม่สอดคล้องระหว่างระยะเวลาคงเหลือในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ของรายการทรัพย์สินและหนี้สิน
- (4) ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง เนื่องจากธนาคารและบริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันได้เมื่อครบกำหนด เนื่องจากไม่สามารถเปลี่ยนทรัพย์สินได้เป็นเงินสดได้ทันที หรือไม่สามารถจัดหาเงินทุนได้เพียงพอตามความต้องการจนทำให้เกิดความเสียหายต่อธนาคารและบริษัทย่อย
- (5) ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ ที่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อธนาคารเนื่องมาจากความผิดพลาดของกระบวนการทำงาน พนักงาน ระบบงานหรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ตลอดจนเหตุการณ์จากปัจจัยภายนอก รวมถึงความเสี่ยงด้านชื่อเสียง ความเสี่ยงด้านกฎหมาย กฎระเบียบและข้อบังคับต่างๆ ด้วย

ความเสี่ยงที่กล่าวถึงข้างต้นนี้อาจมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อธุรกิจ การดำเนินงานฐานะการเงินหรือโอกาสของผู้ถือหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝง ซึ่งผลกระทบเหล่านี้อาจส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อผลตอบแทนที่ผู้ลงทุนจะได้รับจากการลงทุนในหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงด้วย นอกจากนี้ ความเสี่ยงแต่ละประเภทที่กล่าวถึงข้างต้น รวมถึงปัจจัยความเสี่ยงของหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงตามข้อ 3 ในส่วนที่ 3 ของแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงและร่างหนังสือชี้ชวนนี้ อาจส่งผลกระทบต่อราคาของหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงหรือสิทธิของผู้ลงทุนภายใต้หุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงทำให้ผู้ลงทุนอาจสูญเสียเงินลงทุนบางส่วนหรือทั้งหมด

ผู้ลงทุนที่ประสงค์จะลงทุนในหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงควรตระหนักว่าความเสี่ยงที่ระบุไว้ข้างต้นนี้มีได้เป็นความเสี่ยงทั้งหมดที่ผู้ออกหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงมี หรือเป็นความเสี่ยงทั้งหมดที่อาจเกิดขึ้นเนื่องจากลักษณะของหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงใด ๆ เนื่องจากผู้ออกหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงจะกล่าวแต่เฉพาะความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของผู้ออกหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝง และประเภทของหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงที่อาจมีการออก ตามที่ผู้ออกหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงเห็นว่ามีนัยสำคัญเท่านั้น ดังนั้น จึงอาจมีความเสี่ยงเพิ่มเติมที่ผู้ออกหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงเห็นว่าเป็นความเสี่ยงที่ไม่ใช่สาระสำคัญในปัจจุบัน หรือมิได้รู้เห็นในขณะนี้ แต่เป็นความเสี่ยงที่อาจมีผลกระทบตามที่ระบุไว้ข้างต้น ดังนั้น ผู้ที่ประสงค์จะลงทุนในหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงจึงควรขอคำปรึกษาทางการเงินที่เป็นอิสระ หากผู้ที่ประสงค์จะลงทุนไม่ได้มีความเข้าใจในความเสี่ยงที่เกี่ยวกับหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝงอย่างถ่องแท้

### 3. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญและรายการเฉพาะ

#### 3.1 อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (Net Debt to EBITDA Ratio)

(หน่วย: เท่า)

	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (Net Debt to EBITDA Ratio)	26.74	29.61	46.98

## 3.2 อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio)

(หน่วย: เท่า)

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย  
(Interest Coverage Ratio)

30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
1.06	1.30	2.06

## 3.3 อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินรับฝาก (Loan to Deposit Ratio)

อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินรับฝาก (Loan to Deposit Ratio) แสดงถึงความสมดุลระหว่างการปล่อยสินเชื่อและเงินฝากและความเสี่ยงสภาพคล่องที่ธนาคารยอมรับได้ในกรณีที่เกิดภาวะวิกฤต อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินรับฝากของธนาคารโดยทั่วไปจะอยู่ในอัตราร้อยละแปดสิบถึงร้อยละร้อย

(หน่วย: ร้อยละ)

อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินรับฝาก (LDR)

30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
90.34	91.13	89.47

## 3.4 อัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)

(หน่วย: เท่า)

อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (debt to equity ratio)

30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
10.52	10.48	10.41

## 3.5 อัตราส่วนตัวเงินจ่ายต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (B/E Size to Interest Bearing Debt Ratio)

ไม่สามารถแสดง เนื่องจากที่ผ่านมารธนาคารไม่ได้ออกตัวเงินจ่ายและไม่มียอดคงค้าง ณ สิ้นงวดบัญชี

## 3.6 อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปีต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด

(หน่วย: ร้อยละ)

อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปีต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด

30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
91.86	91.45	90.96

## 3.7 อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม

(หน่วย: เท่า)

	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม	0.023	0.024	0.002

## 3.8 อัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to Income Ratio)

(หน่วย: ร้อยละ)

	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to Income Ratio)	71.90	68.60	63.38

## 3.9 อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (NIM)

(หน่วย: ร้อยละ)

	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (NIM)	3.38	3.48	2.48

## 3.10 อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ ต่อเงินให้สินเชื่อ

(หน่วย: ร้อยละ)

	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ ต่อเงินให้สินเชื่อ	2.93	2.97	2.99

## 4. ผู้สอบบัญชี สถาบันการเงินที่ติดต่อประจำและที่ปรึกษากฎหมายของผู้ถือหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝง

## 4.1 ผู้สอบบัญชี

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

193/136-137 อาคารเลอรัชดา ชั้น 33 ถนนรัชดาภิเษก เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร 10110

โทรศัพท์ : 0-2264-9090

โทรสาร : 0-2264-0789

## 4.2 สถาบันการเงินที่ติดต่อประจำของผู้ถือหุ้นที่มีอนุพันธ์แฝง



ธนาคาร ยูโอบี จำกัด (มหาชน)

690 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองตัน เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร 10110

โทรศัพท์ : 0-2343-3000

#### 4.3 ที่ปรึกษากฎหมาย

บริษัท เบเคอร์แอนด์แม็คเค็นซี จำกัด

อาคารอับดุลราฮิมเพลส ชั้น 5, 10, 21 ถึง 25

990 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

โทรศัพท์ : 0-2636-2000

โทรสาร : 0-2636-2111